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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° © /2022

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO N° 1V /2022
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Estado do Rlo Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAO N¢ ' /2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 11" /2022

PARECER JURIDICO

Trata-se de processo para a contratagio de empresa para oficinas de
parcussio para 0s componentes da Escola de Samba Padre Libono, no valor total
de RS 500,00 (quinhentos reais), tendo sido juntados trés orgamentos

Inicialmente, o processo de contratagao nao conlinha suficiente
especificagao do Inleresse publico na contratagao.

Instada, porém, a Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte & Lazel
manifestou que: “A escola de samba faz parie da Escola de Ensino Regular Padre
Lib&rio Poersch, entao por sua vez & aberia a toda comumidade {..}' A justificativa
apresentada denota que ndo existe uma entidade diversa a se beneficiar do
objeto contratado, mas apenas projeto voltado ao atendimento de finalidade
cultural, realizada por orgao Integrante do Municipio, atendendo, em lese, a0
interesse publico.

Outrossim, © processo esta instruido com trés orgamentos validos
justificando a escolha do fornecedor & demonstrando a adequagao do prego,

O valor dos servigos se enquadra as disposigbes do art. 24, Il cic 23,
‘a)’, da lei n* B.666/83. com a atualizagao do art. 17 1l "a)’, do Decreto n"”
841218

Por essas razoes, cansiderando tambam a importancia da contratagao para
o projeto executado pela Sacretaria de Cultura, Turismo, Esporte @ Lazer, opino
pelo reconhecimento de situacao ensejadora de dispensa de licitagao, com base
no Art, 24, |1, da Lel n® 8.666/83.
E o parecer

Herval, 02 de fevereiro e 2022

b [ b Conengae
Lsmael Rocrigues da Conceicia

Advegado ~ DAB/RS 97047
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Estado do Rio Grande do Sul et 1] M Tt
PREFEITURA DE HERVAL lsmael Rodnques aa Canceigas
Advogatlo - OAB/RS G704

EXTRATO DE PUBLICAGAO Matriculn, 1RRR.

DISPENSA DE LICITAGAO N° 70/ /2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°® /. /2022

Despacho:

O Prefeito Municipal de Herval/RS, reconhece ser dispensavel a lictagao com
base no Art. 24, ||, da Lel n® 8.666/93 para a contratacao da empresa RORBITO
EGON CARDOSO MACIEL 86872675004 — ME (ALEM FRONTEIRAS), CNPJ n“
21 090 480/0001-07, com sede na Rua Dr. Xamusset, 328, Jango, Herval — RS,
represantada por Robito Egon Cardoso Maciel, CPF n.” 968.726, 750-04, residente
em Herval = RS, para a prestagao do servica de oficinas de percussao para os
componentes da Escola de Samba Padre Liboylo, |

O valor total da contralagao & de R$ 500,00 (quinhentos reais)

Herval, 02 de iro de 2022



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

DISPENSA DE LICITAGAO N° ' 12022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 71 /2022

RATIFICAGAO

Nos termos do Art. 24, || da Lel n° 8.666/83, ralifico a dispensa de licitacao para
contratagan da empresa ROBITO EGON CARDOSO MACIEL 96872675004 — ME
(ALEM FRONTEIRAS), CNPJ n® 21 090.480/0001-07, com sede na Rua Dr
Xamusset, 326, Jango, Herval — RS, representada por Robito Egon Cardoso Maoiel.
CPF n.® 068.726.750-04, residente em Herval — RS, para a prestagéo do servico de
oficinas de percusséo para 0s componentes da Escola de Samba Padre Liborio

O valor total da contratagao & de RS 500.00 (quin
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Estado do Rio Grande do Sul — 1] gty
PREFEITURA DE HERVAL lsmiael Rodrigues da Conceicdn
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DISPENSA DE LICITAGAO N° (/12022

Objeto: contralo firmado entre o Municipio de Herval/RS, representado neste alo palo
Prefeito Municipal, Sr. lido Roberto Lemos Sallaberry, & a empresa ROBITO EGON
CARDOSO MACIEL 98872675004 - ME (ALEM FRONTEIRAS), CNPJ n”
21 090 480/0001-07, com sede na Rua Dr. Xamusset, 326, Jango, Herval - RS
representada por Robito Egon Cardosa Maciel, CPF n.® 868.,726.750-04, residente
am Herval — RS, para a prestagao do servigo de oficinas de percussao para 0s
componentes da Escola de Samba Padre Liborio.

O valor total da contratacao & de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Servira para empenho dos valores da contratacéo a seguinte dotagao arcamentaria

Orgao. Secretaria Municipal de Cultura, Turisngo, Désporto e Lazer
Dotagao 339038 — Outros Serv. Terc. Pessod Juridica/PJ
Recurso. Livre



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICO
Ne I /2022 VINCULADO A DISPENSA N 10 12022

O MUNICIPIO DE HERVAL/RS, pessoa juridica de direita publico interno
inscrita no CNPJ sob n." 88 080.379/0001-38 com sede na rua Pinto Bandelra, 671
na cidade de Herval, ora representado por seu Prefeita Municipal em exercicio, S
lldo Roberto Lemeos Sallaberry, brasileiro, casado, CPF 183.745650-04 RG
4033719834, doravante denominado MUNICIPIO &, de outro lado a empresa
ROBITO EGON CARDOSO MACIEL 96872676004 — ME (ALEM FRONTEIRAS),
CNPJ n.® 21,090.480/0001-07, com sade na Rua Dr, Xamusset, 326, Jango, Herval -
RS, representada por Robito Egon Cardoso Maciel, CPF n*® 068.726.750-04
residente em Herval — RS, daravante denominada CONTRATADA, firmam o presente
CONTRATO com base no art 24 Inc. |l da Lei 8.666/83, mediante as condicdes 8
seqguir estabelecidas & pactuadas’

CLAUSULA PRIMEIRA: O Presente Contrato tem por objeto a prestagao do servico
de oficinas de percussao para os componentes da Escola de Samba Padre Libario.

CLAUSULA SEGUNDA: O valaf total da contrataco & de RS 500,00 (quinhentos
reals).

GLAUSULA TERCEIRA O pagamento estabelecido na Clausula segunda, somente
sera realizado apos a prestagao dos servigos, com a autorizagao da Secretana de
Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, através de Memorando Interno. atestando ©
adequado cumprimento do objeto.

CLAUSULA QUARTA: Servira para empenho dos valores da presente contrafagao a
seguinte dotagao orgamentaria,

Orgao: Secretaria Municipal de Cullura, Turismo, Desporto e Lazer
Dotagdo: 338038 — Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica/P.)
Recurso; Livre

CLAUSULA QUINTA: A inadimpléncia das clausulas e condighes estabelecidas
neste contrato, por parte da CONTRATADA, assegurara aoc CONTRATANTE o direilo
de da-lo por rescindido, mediante notificacao extrajudicial, respondendo aquele por
perdas e danos apurados administrativa & judicialmente.

CLAUSULA SEXTA: Para dirimir qualquer questdo fundada no presents contrato as
partes elegem o Foro da Comarca de Herval, renunciando expressamenie a
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA SETIMA: Ao Municipio/gapeo direito de fiscalizacdo da prestagao do

servico contralado por preposio seu " damente identificado, que fiscalizara a boa

!




consecucdo dos Servigos, sem prejuizo da fiscaliza¢ao pela Secrataria Municipal de
Cullura, Turismo, Desporto & Lazer,

CLAUSULA OITAVA: A CONTRATADA compromete-se a se submetel @
fiscalizagao da prastagdo de servico objeto deste instrumento contratual. A recusa Gu
smbarago na fiscalizagao da prestagao do servico sera considerado como quebra de
contrata e, Infragéo contratual, dando causa a rescis@o unilateral pelo MUNICIPIO,
sem prejuizo da responsabilizagao da contralada pela vias legais cablivels, podendo
o Municipio rescindir 0 CONTRATO a qualquer tempa 5& for do Interesse da
Administragéo Municipal

E, por estarem assim Justos & contratados, assinam o presents
instrumento em 02/duas) vias de lgual teor e forma,

4 . Merval, 07 de fevereiro de 2022

Robito Cardoso Maciel
Representante da Contratada
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24/01/2022 11:26

Oficinas de percussao

Falo presente solicito a contratagdo de Rébito Carduso Maciel para oficinas de percussdo para os
companentes da Escola de Samba Padre Libano. Orgamentos em anexo:

Fonte de Recurso: Livre

Fiscal ae Contrato: Eienice Carvalha Margues

Anita Hoffmann
Sscrofanin de Culluia, Tinlsmo, Espories & Lazer
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Despacho 1- 187/2022
25/01/2022 13:34 (Encaminhado)
Encaminho para verificar a disponibllidade financaira.
Ehespon M Tipo de Licitagao; Dispensa,
[ SMF - Secretaria.. | Fornecedor ROBITO EGON CARDOSO MACIEL.
cC Valar: RS 600,00,
Al.te.
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tilzshervial | doo.oom b Ppg=aociva ik hash=AZ42 13500 1 F ABEGTI0OAIIDRit=1 Rovigrm=fisinsl_sstar

WA REET Liar
=5 i

EREDE LA ARS

F RS o

FE g8 Drw e SEEadieg (e BOE A MREOW LS
RIS F TR

RRETR N3 A
A DE FREIIAS i1

-
M

DT Sl FrA TR

AT



BOER 1203 1o

SMA. - Secretaria Mur para Socrotaric de Administragio,
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Despacho 2- 16712022
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(Encaminhada) Possul disponivilidade financeira na Fonta de Recursa indicada.
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Despacho 3- 187/2022

31/01/2022 10.50

(Encaminhado) Encaminho despesa orgamentaria n® 1521, para autorizar emissio de
empenha,

Manica M

Manica de Freitas Martins
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Daspacho 4- 187/2022

31/01/2022 11:33 (Encaminihado)

Encaminha para & emissao do contrato e posterior empsnho
lide 5. Att,
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Despacho 8- 187/2022
01/02/2022 14:37

{Encaminhada)

lida §.

[SMCTEL - Secretn...|

{6
Trala-se de processo para & contralagho de empresa para aficinas de
percussio para os companentes da Escoln de Samba Padre Libotio, tando
gido jJuniados Irés orgamentos & sem malor justificativa da eseolha do
formecador.
Em que pese o seu valor esteja enquadrado no limite do art, 24, 1|, da feln.”
8,B66/93 o/c 23, 11, "a), da lei nf 8.666/93, com a alualizagao do art 1% 11
“ay", do Decreto n.® 8412118, 8 contratagio, em uma primera andlse,
asbarra na aparente auséncia de interessé publica, uma vez gue o
beneficidrio dirsto doa sarvicos saria uma entidade particular especifica,
Se o objetivo da administraciio fosse o realizagao di atividades em

conjunta cam entidades clvis para fomantar as festvidades de carmaval
devaria ter buscado formalizar parcefias com base na lel n.® 13.018/14,

raalizando o prévio chamamenio publico ou processa pars A sua dispensa
ou Inexigibliidads,

Conludo, conquanto exisla apenas uma ascola de samba no Munigipio, o
expedients de se contratarem sarvigos diretamente pela Administracan &m
favor daquala viols ss regras da lei f.® 13.018/14 e gera aparants desyvio e
finalidade na contratagao da despesa, a gual atenderia, ac menos de forma
imediata. apanas aos Interesses de anlidade particular.

A finalidade & slemento essencial de qualquer ato oU contrato
admimstrativo, de forma a sua irregularidade gerara & nulidade da
contralagdo.

Por essas razbes, &M que pese enquadrada, em tesa, na hipdiese do afl.
24, 1, ga Lei n.* 8.666/83, nao se recomenda a contratagho pleileada, por
na sa vislumbrar inleresse plblico no seu objeto,
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de forma que fique deniro da legalidads, Por ora, est indaferido este.
maneira que lol colocado o pedido.
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Despacho 7- 187/2022
02/02/2022 11:04 (Encaminhada)
Justificativa A escola de samba laz parie da Escola de Ensing
Ansita H. Regular Padre Libdro Poarsch, entao por sua vez & aberts 8
loda comunidade, Tendo am vista o tratado com os blocos,
(SMAd - Sacratan.. | lodos os pedidos feitos para a Escola de Samba Padre
‘:‘7 v Libério sardo viabillzadoes através ds SCTEL, 1otalizando o valor
o de RE 4,000,00.
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Memorando 187/2022

De: Anna H. - SMCTEL
Para: SMA - Secretaria Municipal de Adniinistragio
Data: 24/01/2022 &8 11:26:65

Setores envolvidos:
SMA. SMOTEL

Oficinas de percussio

Poln prasents solicito & conlratagas de Rébile Cardeso Maclel par oficings de percussan pars oa componentes da
Escola de Samba Padre Libéria. Omamentes em anexd

Foma de Recursor Livre

Fiscal da Contralo. Elenice Carvalhe Mamjues
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Prefeitura Municipal de Herval

CNPJ: 88.080.379/0001-38

Oreamento

Data: /2 i /22

- Ou Descrigio

V. Unit,
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Assitand por 1 pessaa’ ANITA STUVA HOFFMANN
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Prefeitura Municipal de Herval

CNPJ: 88.080.379/0001-38

Orcamento

Data: ¢4 /04/22

Qud Descrigiio V. Unit. | Total |
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Prefeitura Municipal de Herval

CNPJ: 88.080.379/0001-38

Orcamento

Data: 1§ /01722

| Qu Descrigdo [ V. Unit. | Total
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagao! A342-3335-0D1D-F16E
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